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 Etichettatura degli alimenti 

La normativa europea dispone anche che sull’etichetta venga impresso un codice 
a barre UPC (Universal Product Code) per la lettura ottica dei registratori di cassa. 
La figura 1  mostra le indicazioni obbligatorie presenti su una confezione di ali-
menti. Tutte le indicazioni devono essere stampate in modo chiaro e leggibile; il 
carattere deve avere una dimensione non inferiore a 1,2 mm mentre nelle con-
fezioni più piccole il carattere non deve essere inferiore a 0,9 mm. 
Le informazioni fornite su base volontaria devono soddisfare i seguenti re-
quisiti: non indurre in errore il consumatore; non essere ambigue né confuse; 
basarsi su dati scientifici pertinenti; non occupare lo spazio disponibile in eti-
chetta per le informazioni obbligatorie.

L’etichettatura dei prodotti alimentari offre al consumatore un insieme di 
informazioni sulla composizione e sulle caratteristiche del prodotto ali-
mentare, sul corretto uso, consumo e durata.
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INGREDIENTI
farina di frumento, zucchero, 

uova fresche,
 latte fresco intero 

pastorizzato,
frutti di bosco, miele, 

nocciole, gocce di cioccolato,
sale, proteine derivate 

dal latte
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DICHIARAZIONE NUTRIZIONALE

VALORI 
MEDI

per 
100 g

per 
pezzo 
8,7 g

Valore 
energetico

kj
kcal

1991
474

 173
41

Grassi g 18,0  1,6

di cui
acidi grassi 
saturi

g 8,8  0,8

Carboidrati g 70,0  6,1

di cui
zuccheri

g 23,5  2,0

Fibra g 3  0,3

Proteine g 7,0  0,6

Sale g 0,270  0,023

Biscotti dell
a non

na
Contiene fibra

Condizioni particolari di conservazione e/o le condizioni 
d’impiego sono indicate quando la loro omissione renderebbe 
difficile un uso adeguato dell’alimento. 

indicazione nutrizionale 
(claim)

condizioni di 
conservazione 
e uso

denominazione

quantità 
al netto

elenco
degli
ingredienti

allergeni

durabilità del prodotto

dichiarazione 
nutrizionale

Paese d’origine 
e luogo 
di provenienza

nome o ragione 
sociale

L’elenco degli ingredienti riporta, in ordine di quantità decrescente, 
gli ingredienti e la quantità di taluni ingredienti o categorie di ingredienti. 
Sono riportati, generalmente in corsivo, anche gli ingredienti derivati da 
una sostanza che provochi allergie o intolleranze usata nella fabbricazione 
o nella preparazione di un alimento. Per le bevande che contengono più di 
1,2 % di alcol in volume, è riportato il titolo alcolometrico volumico effettivo. 
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QUICK 
TEST

1. Le sostanze che 
provocano allergie 
non devono essere 
obbligatoriamente 
indicate 
sull’etichetta.     V F

2. La data di scadenza 
è sempre presente 
sull’etichetta.   V F
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